12. yüzyılda Gürcü

yönetiminin önemli ölçüde Tiflis’e çekilmesiyle kale, Hıristiyan

Atabeklerin eline geçmiş, bunlardan I. Şah Tahmasb’a bağlı olarak

yönetimi sürdüren II. Keyhüsrev’in (1545-1573) zamanında Erzurum

Beylerbeyi Çerkez İskender Paşa (1490-1571) tarafından 13 Haziran

1551 (H. 958) cuma günü fethedilerek, Osmanlı sancağı haline

getirilmiştir. Kent girişini sağlayan anıtsal kapı burcunda bulunan

Kanuni Sultan Süleyman dönemine ait Arapça kitabesine göre, Hicri

970’de (M. 1563) kale giriş portalı yaptırılmış ve muhtemelen bu

dönemde surları tamir ettirilmiştir. 1553/1554 yıllarında İskender Paşa

tarafından bugünkü İskender Paşa Camii inşa ettirilmiş ve 1565 tarihli

Vakfiyesine göre çeşitli gelir getiren yapılar caminin işlevi için

ve kız bireylere ait oldukları tespit edilmiştir. Kazı esnasında toprağa

karıştırılmış durumda Osmanlıca bir kitabe bulunmuştur. Bu kitabede

“Hacı Ali Paşa’nın kızı Fatma Hanım” ibaresi yer almaktadır. Ayrıca,

yine hangi mezara ait olduğu tam olarak anlaşılamayan şahide taşında

H. 1109/ M.1697 tarih bulunmaktadır. Bu durumda, genç yaşta vefat

eden kızın Fatma Hanım olduğu kesinlik kazanmıştır. 1697 tarihli

şahidinin ise, özgün yerinde bulunmadığından buradaki üç mezardan